K. H. A. B.

9.

AD ACTVM SOLEMNEM
TRANSFERENDORVM FASCIVM
ACADEMICORVM
IN VIRVM EXCELLENTISSIMVM

IOH. PETR. BVCHER

JVRIVM DOCTOREM ET PROFESSOREM PVBLICVM ORDINARIVM
LONGE CELEBERRIMVM

ACADEMIAE PATRES GRAVISSIMOS
EJVSDEMQVE CIVES PRAENOBILIS-
SIMOS ET QVOTQVOT LITTERIS
FAVENT

AD DIEM XVII. IULII
HUMANISSIME INVITAT

IOH. IAC. IAEGER

PHILOS. D. LING. HEBR. PROFESSOR, ALVMNORVM SEREN. PRINCIPIS
EPHORVS, PHIL. ECCLESIAE REFORMATAE PASTOR, ATQVE
MAGISTRVS ACADEMICO PER HVNC ANVM SIBI
DEMANDATO DECEDENS PRORECTOR.

Qua occasione pauca commentatur in Clausulam Marci XVI: 16.
„qui credit salvabitur, qui non credit condemnabitur.”

R I N T E L I I,
LITTERIS ANT. HENR. BOSENDAHL, ACAD. TYPOGR.

AD ACTA SOLEMNA
TRANSFERENDORVM FASCIAM
ACADEMICARVM
IN ARVAM EXCELESTISSIMAM
IOPH. PETR. BACHER
IURIA DOCITORUM ET PROFESSORUM PARVICAV ORDINAVIT
LONGE CELESTERRIVM
ACADEMIAE PATRES GRAVISIMOS
ELASDEMOMAE CIVES PREBENDITI
SILOS ET QVOTQUOT LITTERIS
LAVENT

AD DIEN XUL IAH
HUMANISSIME INVITAT
IOPH. IAC. TAEGEER
PHOLO D. LINQ. HEBR. PROFESSOR. ALAMORUM SEREN. PRINCIPIS
EPICRITAE ACADEMICO PER HANC ANNAM SIDI
WAGSTWACHTER PROFESSOR
DEMUNDATO DECEDENS PRORECTOR.

Qa occidione braga coniuncturam in Capitulo XI: 16.
ad hanc festam, dixi non sicuti condiscipuli.

KINNELLIA
LITTERIS ANT. HENR. BOSENDAHL, ACO. TAEGEER

Clausula, quam servator mandato de docendis & per baptismum novae suae religioni initiandis gentibus addit apud Marcum Capite XVI: 16. „qui credit & baptizatur salvabitur, qui non credit condemnabitur“ a doctoribus quarumvis partium ecclesiae christianae, ad salutem vel perniciem aeternam semper est relata; atque hinc obstetricantibus Ambrosio & Augustino enatum est dogma; non nisi lavacro Sacro intiatis aditum ad vitam aeternam patere, ipsosque infantes sacro fonte haud ablutos a salute aeterna excludi. „Nihil magis ideo, inquit catechismus tridentinus, necessarium vi- „deri potest, quam ut doceamus, omnibus hominibus baptismi le- „gem a Deo praescriptam esse ita, ut nisi per gratiam baptismi Deo „renascantur, in sempiternam miseriam & infernum a parentibus, sive „fideles sint sive infideles procreentur“. Quod durum de necessitate baptismi decretum quanvis doctores ecclesiae protestantium non fecerint suum, necessitatem *praecepti* colunmodo, non autem *medii* statuentes, clausulamque illam non tam ad baptismum, quam ad assentum, quo doctrina evangelii amplectenda sit referentes; tamen verba clausulac *et extemporis* et *extraordinarii* de salvatione ad vitam aeternam & con- demnatione ad exitium aeternum perpetuo confensu intellexerunt. Qui vero sensus si hic necessario admittendus esset; clausula illa, inge-

nue fateor, intolerante Athanasiani Sacculi zelo, quam genio evan-
gelii amoris & tolerantiae pleno, mihi videretur dignior.

Ecquid enim durius queat dici, quam aeternam mortalium salu-
tem vel perniciem ab assensu intellectus qualicunque doctrinae, vel dato
vel non dato suspensam esse. Eheu! quam arctis limitibus circumscriptus
est intellectus humanus, quot erroribus obnoxius & quot quantaque
impedimenta & praejudicia cognitionem veritatis remorantur. Antea
quam ad ipsam pervenias, quam indefesso studio inquirendum? quot
periculis opus? quot rerum latebrae pervestigandae sunt, jam operosa
monumentorum historicorum collatione & examine, nunc longa ra-
tiociniorum deductione. Adminiculorum porro copia ad eruendam
veritatem quam paucis hominibus praesto est! Impedimenta autem
in cognoscenda eadem tam externa, quam interna ubi sunt plura &
fortiora, praejudicia in mortalium animis ubi radices agunt altiores,
quam in iis rebus, quae religionem concernunt! Quam vera sunt
Prudentii illa:

„Sic observatio crevit.
Ex atavis quondam male copta, deinde secutis
Tradita temporibus, serisque nepotibus aucta
Traxerunt longam corda inconsulta catenam
Mosque tenebrosum vitiosum in saecula fluxit.“
Fac vero dari dogmata hominibus sub aeternae salutis peri-
culo credenda; simul esset ponendum ea tam clare esse expressa ac
promulgata, ut ignorantia vincibilis circa ea plane non habeat locum.
Quod etiam si respectu eorum, qui ex ore Christi & Apostolorum
doctrinam evangelii miraculis confirmatam immediate perceperunt
concesserim; idem tamen de hominibus insequentium saeculorum af-
firmare, res ipsa & historia controveriarum de primariis religionis
christiana capitibus vetat. Considerate enim mihi, quot quantis-
que diffiditis mox post tempora apostolica inter Theologos de sensu
S. Scripturae atque de arguento & numero articulorum fidei sit al-
tercatum

5

tercatum? Nimisrum neque Christus neque Apostoli a) ejusmodi symbolum fidei, quorum numerus in immensum postea est auctus, reliquerat. Non enim fidem *objective*, sed *subjective* *talem*, non fidem symbolicam sed fidem & sinceritatem cordis verique amorem magis, quam ejus cognitionem in discipulis suis requirebant, ad illum homines omni studio excitatabant, ad illum omnia referebant, ita ut salva illa *bona fide*, & animi sinceritate menti in multis errare liceret. Rom. XIV: 22, 23 b) Mirum hinc esset si Christus Apostolos iussisset, doctrinam suam tam horribili anathemate confirmare, maxime cum poenam futuri saeculi non cum alias veritate idearum intellectus sed cum integritate morum ac vitae semper conjungant, uti 2 Corinth. V: 10, „comparendum erit nobis omnibus coram tribunalii Jesu Christi ut singuli reportemus (non quod crediderimus) sed quicquid boni malive egerimus confi. Matth. XXV: 31 & Joh. V: 29. & alia. Locus Marci Cap. XVI: 16, sane esset solus & unicus, in quo assensus intellectus doctrinae evangelii dandus tantis minis extorqueretur.

A 3. Quod si

a) Somnium Baronii: Apostolos priusquam in varias orbis partes dispergerentur, convenisse, & Symbolum, quod hodie adhuc apostolicum vocatur condidisse, ut initia tesserae esset, qua dignoci possent, qui apostolicam eamque genuinam amplexuris effent doctrinam, jam dudum a viris doctis est explosum.

Quam misere igitur de longe majori parte generis humani esset actum, si doctrina de cuius materia ac forma tanta adhuc sub iudicibus lis est, sub poena aeternae condemnationis credenda esset proposita.

b) Quanti Christus animum sincerum, utcunque errantem, sed veritatis amantem fecerit, demonstravit inter alia erga Nathanaelem, quem licet perversissimis praedictiis adversus se ipsum occupatum, tamen genuinum appellat Israelitam, quia cordi ipsius nullus infit dolus Joh. 1: 45 - 47. Ceterum pertinent huc aurea verba Witpii in Symbol. Apostol. Exercit. §. XV. „accedit, quod divina gratia te, „nisiſſimo quandoque filo electo Christo jungat, & ardentissimae „charitatis flammæ, ac sincerissimum Deo placendi studium in iis „animabus se exerant, in quibus per exigua est cognitio articulorum „fidei. Et quis hic ipso non praeeunte Deo, exacte definiat mihi an „nimis illud in sigulis articulis, ad quod indispensabiliter alligatum „sit judicantis Dei tribunal?

Quodsi igitur nodus iste alia ratione solvi non posset; malim ipsum diffidere, rejiciendo plane clausulam istam ex canone N. T. Quod saltim temeritatis ne umbram quidem haberet, cum duodecim ultimi versus Evangelii Marci fidei sint admodum dubiae; atque secundum annotationem quam habent plerique codices graeci, in multis antiquioribus exemplaribus plane desunt, atque *Audibetria* Evangelii Marci secundum Eusebium ultra verba v. 8, ἐφεύρονται non sit extendenda c). Quicquid vero ejus sit cum nihil omnium versus isti duodecim a plerisque tam romane, quam protestantium ecclesiae doctoribus progeniis semper sint habiti, atque hodiernum in canone nostro legitur, haud e re esse duxi, tentandae novae interpretationis versus 16ti periculum facere, qua omnia offendicula, quae tritus interpretandi modus secum fert plane removeantur d). Hypothesin, quam clausulac isti interpretandae substerno haec est:

c) Sumul annotant isti codices, multa exemplaria loco duodecim versus, qui apud nos evangelium Marci finiunt, plane alia legiſt vid. Wettsteinum & doctam recensionem N. Testamenti a Christ. Fried. Matthaei editi, in Annalibus theologicis ann. 1789 hebdom. 24 pag. 455, 456. Quae vel pro vel contra *Audibetria* duodecim posteriorum illorum versuum dici possint vide apud virum summum b. in Michaeli in egregio libello adversus Fragmenta Anonyma a Leffingio edita scripto S. t. Erklärung der Begegnung = und Auferstehungsgeschichte Christi nach den vier Evangelisten, Halle 1783. pag. 180 = 183.